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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

S2025-18857

Indstilling
Direktionen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Aktuel beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 14-04-2026
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Drøftelse: Forslag til spildevandsplan sendes i offentlig høring

S2020-43759

Beslutningstema
Administrationen har udarbejdet et forslag til en ny spildevandsplan for Nyborg Kommune. Klima, Miljø- og
Naturudvalget bedes drøfte forslaget som forelagt. 
 
Spildevandsplan 2026 fastlægger kommunens strategi for håndtering af regn- og spildevand. Planen er indirekte bindende
for borgere, idet den giver hjemmel til konkrete krav om tilslutning til kloak og tekniske løsninger ved nybyggeri. 
 
Planen skal sikre reduktion af overløb til Nyborg Fjord med 90 % frem mod 2040, takstfinansiering til centralisering af
renseanlæg samt en samlet og omkostningseffektiv renovering af afløbssystemet.
 
Nye regler medfører, at planen skal udpege områder med terrænnært grundvand til undersøgelse samt, at der i planen
tages stilling til om fastlæggelse af serviceniveau ligger hos kommune eller forsyning.
 
Valget står mellem Model A (kommunalt ansvar) og Model B (ansvar hos Nyborg Forsyning & Service).

Administrationens vurdering peger på Model B for at undgå kommunale udgifter. 

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget drøfter målsætning og serviceniveau på terrænnært grundvand.

Sagsfremstilling
Vandhåndtering udgør en væsentlig parameter, i forbindelse med byudvikling. Der er strenge krav til rensning af vandet,
og flere klagenævnsafgørelser har ophævet lokalplaner, hvor der ikke er taget tilstrækkelig højde for vandhåndtering.
 
Spildevandsplan 2026 har derfor stor betydning for realisering af Nyborg Kommunes visioner om by- og
erhvervsudvikling. Den udgør kommunens strategi for håndtering af regn- og spildevand, jfr. miljøbeskyttelsesloven § 32.
 
Formålet er at mindske forurening af vandløb, søer og hav, samt at forebygge oversvømmelser. 
 
Planen kan løbende suppleres med tillæg.
 
Spildevandsplanen er kun indirekte bindende for borgeren - dvs. at borgeren ikke er tvunget til at foretage sig noget af sig
selv. Planen giver det juridiske grundlag for, at kommunen kan stille krav om f.eks. tilslutning til kloak og tekniske krav i
forbindelse med byggeri.
 
Spildevandsplan 2026 skal sikre:

Reduktion af overløb til Nyborg Fjord med 90 % frem mod 2040    
Takstfinansiering til planlægning og udbygning af Nyborg renseanlæg 
Nyborg Forsynings udarbejdelse af en samlet, omkostningseffektiv plan for renovering af afløbssystemet og
reduktion af overløb. 

 
Det anbefales at læse spildevandsplanen online, da planen er opsat som en hjemmeside, men den kan også læses som en
samlet PDF-fil. Link til den digitale plan samt en samlet PDF-fil er vedlagt som bilag. 
 
Nye krav til kommunernes planlægning for terrænnært grundvand trådte i kraft juli 2025, og der skal i spildevandsplanen
tages stilling til om ansvar for fastlæggelse af serviceniveau skal være i kommune eller forsyning.
 
Der findes to modeller:
Model A: 
Nyborg Kommune fastsætter serviceniveauet og udfører beregninger for samfundsøkonomisk værdi for de enkelte tiltag.
 
Model B:
Ansvar for serviceniveau og beregninger overdrages til Nyborg Forsyning & Service.
 



Vurdering
Det er Administrationens vurdering, at ansvar for serviceniveau varetages bedst ved at overdrage ansvaret til Nyborg
Forsyning & Service, således at omkostninger ikke skal afholdes af Nyborg Kommune.
 
Tidsplan
Nyborg Forsyning færdiggør en samlet plan for renseanlæggenes struktur og fremtidens afløbssystem senest ét år efter
vedtagelsen. Planen udarbejdes i tæt samarbejde med Nyborg Kommune.
 
Direktør for NFS Erik Hansen deltager i punktet

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Sagen afgøres i
Klima-, Miljø- og Naturudvalget. 

Aktuel beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 14-04-2026
Drøftet.

Bilag

Nyborg-kommunes-spildevandsplan-2026-2032 inkl bilag

Bilag 1 - Link til spildevandsplan 2026



Punkt 3: Beslutning: Videre proces for solcelleanlæg

S2024-10166

Beslutningstema
Byrådet besluttede 15. februar 2025 at udskyde beslutning om placering af solcelleanlæg, til efter vedtagelse af
omlægningsplanerne i Grøn Trepart.
Omlægningsplanen blev vedtaget 25. november 2025, hvorfor ansøgningerne nu skal revurderes. Udvikler har trukket
projektansøgningerne til Energipark Svindinge, Kragelund energiark og Kullerup Sol, og der resterer således 4 projekter
til vurdering. Projektet ved Åvej i Frørup har lav naturværdi og ligger synligt placeret. Projekterne Herrested Energipark,
Ullerslev Energipark, og Frederiksens Allé vurderes at være de bedst egnede projekter til videre afklaring. 

Indstilling
Direktionen indstiller, at der genoptages dialog med udvikler om tilpasning af projekterne Herrested Energipark, Ullerslev
Energipark og Frederiksens Allé - Svindinge.

Sagsfremstilling
I Nyborg Kommunes Klimaplan 2022 er det en målsætning at producere vedvarende strøm svarende til kommunens eget
forbrug inden 2030. I dag produceres ca. 25%.
 
Nyborg kommune modtog 7 projektforslag i VE-ansøgningsrunden 2024. Efterfølgende har udvikler trukket
projektansøgningerne til Energipark Svindinge, Kragelund energipark samt Kullerup Sol.
 
Omlægningsplanerne for Grøn Trepart blev principvedtaget på Byrådsmødet 25. november 2025. Idet
omlægningsplanerne kun har en målopfyldelse for kvælstof udledning på 100,2% anbefaler administrationen at projekter
omfattet af omlægningsplanerne gives fortrinsret frem for solceller, og at VE-projekterne derved tilpasses hvor der er
overlap.
 
Alle anlæg er vurderet op mod de fem kriterier, som Klima- og Naturudvalget besluttede på møde 17. april 2024:
 

1. I hvor høj grad projektet er i overensstemmelse med kommuneplanens retningslinjer for placering.
2. Projektets merværdi i forhold til klima, natur og rekreative formål.
3. Anlæggets landskabelige tilpasning.
4. Beskrivelse af forudgående dialog og efterfølgende proces for opbakning blandt naboer og lokalsamfund.
5. Realistisk plan (og tidsplan) for opkobling til el-nettet.

 
Administrationen har været i dialog med alle udviklere i december 2025. Udviklerne bag Åvej i Frørup, Herrested
Energipark, Ullerslev Energipark, og Frederiksens Allé har meddelt, at projekterne fortsat er aktuelle. For projektet ved
Herrested har udvikler fremsendt et tilpasset projekt, der er indskrænket i forhold til det oprindelige ansøgte.
 
Projektet ved Åvej i Frørup er det projekt med den samlede laveste score, herunder særligt på kriterie 3 (landskab),
Projektet er planlagt i bunden af en ådal og inden for udpegningen til særligt geologisk interesseområde i
kommuneplanen, hvor ådalen vurderes særligt karaktergivende for området. Anlægget vil ikke kunne skærmes af et
læhegn, og det vurderes derfor, at anlægget vil være et forstyrrende element i landskabet.
 
På den baggrund, er det Administrationens vurdering at projekterne Herrested Energipark, Ullerslev Energipark, og
Frederiksens Allé vurderes er egnede til videre afklaring. 
 
Der vil være behov for at genbesøge de tre projektforslag, så de tilpasses omlægningsplanen, herunder også vådområde
projektet ved Vibeholm, som har modtaget tilsagn om finansiel støtte fra Styrelsen for Grøn arealomlægning. 
Vådområdeprojektet ved Vibeholm afhænger af, at der træffes beslutning vedrørende den videre proces for
Solcelleanlægget ved Ullerslev.
 
Efter tilpasning, fremlægges projekterne i Teknik, Plan og Landdistriktsudvalget for beslutning om igangsætning af
lokalplan. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen



Sagen afgøres i
Klima-, Miljø og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 14-04-2026
Indstillingen ikke godkendt.
 
Et flertal med V og A stemmer imod indstillingen da der ikke er lokal opbakning til projekterne.
 
B stemmer for indstillingen.
 
F stemmer for indstillingen.
 

Bilag

Gennemgang af VE- projekter til KMNU

Nyborg Kommune - VE ansøgninger - grafisk resume

25.02.2026_VE projektområder og omlægningsplanen

Vurdering af ansøgninger om VE



Punkt 4: Beslutning: Aflysning af fjernvarmeområdet Skellerup

S2023-1171

Beslutningstema
Byrådet har den 12. september 2023 godkendt Nyborg Forsyning & Service (NFS) projektforslag, for konvertering af det
naturgasforsynede område i Skellerup til fjernvarmeforsyning. På baggrund af manglende borgertilslutning til
fjernvarmeprojektet, har NFS den 29. oktober 2025 anmodet Nyborg Kommune om at fjernvarmeområdet aflyses.
Byrådet bedes derfor tage stilling til om det godkendte fjernvarmeområde i Skellerup kan aflyses.

Indstilling
Direktionen indstiller, at fjernvarmeområdet Skellerup aflyses. Området vil dermed fortsat være individuel forsynet med
naturgas.

Sagsfremstilling
Skellerup udlagt som kommende fjernvarmeområde i varmeplanen
I Nyborg Kommunens Varmeplan 2022 er Skellerup udlagt som potentielt fjernvarmeområde. NFS har på den baggrund
udarbejdet et projektforslag for konvertering af det naturgasforsynede område til fjernvarmeforsyning. Projektforslaget
dokumenterer at realisering af projektet, vil medføre et samfundsøkonomisk overskud på ca. 2,47 millioner kr. I
projektforslaget er der udført følsomhedsanalyser på forskellige parametre. Analysen viser at projektet er
økonomisk robust. Projektet vil for NFS have en akkumuleret likviditet på ca. 2,45 millioner kr. efter 20 år. På baggrund
af projektets positive forhold, har Byrådet godkendt projektforslaget. Projektgodkendelsen er vedlagt som bilag.
 
Krav om 60% tilslutning fra beboerne
I projektgodkendelsen er det forudsat, at projektet først må igangsættes når der foreligger tilsagn for tilslutning til
fjernvarmen fra 60 % af ejendommene i projektområdet. De 60 % svarer til 81 tilslutninger. Kravet i projektgodkendelsen
er fastsat for at sikre projektet økonomisk bæredygtighed. Kravet er fremkommet på baggrund
af projektets samfundsøkonomiske beregninger.
NFS har i en længere periode sammen med den lokale borgergruppe i Skellerup, forsøgt at opnå tilstrækkelig tilslutning
til fjernvarmeprojektet. Der blev opnået aftaler om 43 tilslutninger. Dette er betydeligt mindre end kravet i
projektgodkendelsen. NFS har derfor ikke mulighed for at gennemføre projektet.
 
Nyborg Forsyning A/S ønsker at aflyse projektet i Skellerup
NFS anmoder om at fjernvarmeområdet aflyses, for at NFS frigøres for kravet om etablering af fjernvarmeforsyning i
Skellerup.
 
Konsekvenser hvis projektet ikke aflyses
Hvis fjernvarmeområdet ikke aflyses, vil projektgodkendelsen fortsat være gældende. Det vil betyde at der fortsat vil være
krav til NFS om at etablere fjernvarme i Skellerup. Hvis NFS igangsætter etablering af fjernvarmen uden der er de
nødvendige tilmeldinger til fjernvarmen, vil det være i modstrid med kravet i projektgodkendelsen.
Boligejere i Skellerup kan ikke opnå tilskud til udskiftning af deres gas- eller oliefyr med en varmepumpe, så længe der
er et godkendt projektforslag for fjernvarmeområdet. Administrationen har modtaget de første henvendelser fra boligejere
i Skellerup, med spørgsmål om fjernvarmeområdet kan aflyses.
 
Aflysning af fjernvarmeområdet og kommunens varmeplan
På baggrund af ovenstående redegørelse, anbefaler administrationen at fjernvarmeområdet Skellerup aflyses. 
Administrationen finder ikke, at Skellerup skal udtages fra Nyborg Kommunens Varmeplan 2022, som et potentielt
fjernvarmeområde. Dette begrundes med at det samfundsøkonomisk fortsat er den bedste løsning, at området konverteres
til fjernvarme. Se side 18 i kommunens varmeplan, der er vedlagt som bilag. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Sagen afgøres i
Byrådet

Aktuel beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 14-04-2026
Indstillingen anbefales.

Bilag



Nyborg Kommunes Varmeplan 2022

Endelig godkendelse af projektforslag for konvertering af det naturgasforsynede område i Skellerup til
fjernvarmeforsyning



Punkt 5: Beslutning: Ledelsesrapportering pr. 28. februar 2026

S2026-4446

Beslutningstema
Økonomi og Digitalisering har nu udarbejdet ledelsesrapportering på baggrund af de første 2 måneders aktivitet og
forbrug i 2026. Økonomi- og Erhvervsudvalget besluttede den 20. januar 2026, at for at understøtte en tidligere
opfølgning på de økonomiske udfordringer i 2026 er ledelsesrapportering pr. 31. marts 2026 fremrykket til pr. 28. februar
2026.
 
Den økonomiske handleplan for 2026, som er godkendt af byrådet den 23. marts 2026, er indarbejdet.
Ledelsesrapporteringen beskriver dermed både de økonomiske udfordringer i 2026 og anviser samtidig finansiering af
merudgifterne med den økonomiske handleplan 2026.
 

Indstilling
Direktionen indstiller, at:
 

Ledelsesrapporteringen godkendes og budgetomplaceringer indarbejdes i korrigeret budget 2026 på baggrund af
resultatopgørelse pr. 28. februar 2026.

 

Sagsfremstilling
Nyborg Kommune havde et regnskabsresultat i 2025 med et driftsoverskud på 62,349 mio. kr., anlægsudgifter på 86,106
mio. kr. og likviditet på 120,971 mio. kr. ultimo 2025. I 2025 er dog sket en stor vækst i udgifterne på især det
specialiserede socialområde og ældreområdet på trods af omprioritering og planlagte besparelser i 2025. Væksten blev
finansieret af tillægsbevillinger fra ekstraordinære indtægter og étårige reserver og omprioriteringer.
 
Udviklingen i udgiftsvæksten ses fortsat ind i 2026. Årsagen til det stigende udgiftspres på det specialiserede
socialområde og ældreområdet skyldes både stigning i gennemsnitsprisen pr. indbygger i målgrupperne og stigende antal
ydelser og borgere i målgrupperne.
 
Der er derfor igangsat et arbejde med en langsigtet økonomisk strategi for Nyborg Kommune i 2026-2030 for at sikre
balance mellem udgifter og indtægter. I 2026 ses et udgiftspres på 72 mio. kr., og der gennemføres med den økonomiske
handleplan for 2026 omprioriteringer, der sikrer balance.

Med vedtagelsen af budget 2026-2029 er målsætningerne, at der er balance på budgettet ud fra økonomiske målsætninger
om et årligt driftsresultat på 75 mio. kr., der giver plads til investeringer på gennemsnitligt 75 mio. kr. årligt, samt en
likviditet på mindst 32 mio. kr. ultimo året. Der gennemføres kompenserende besparelser, såfremt servicerammen i det
vedtagne budget overskrides i løbet af året, og der gives ikke tillægsbevillinger til serviceudgifter.
 
Den økonomiske handleplan for 2026, som er godkendt af byrådet den 23. marts 2026, er indarbejdet.
 
Der prognosticeres et driftsresultat på 32,996 mio. kr. i 2026 og en likviditet på 32,0 mio. kr. ultimo 2026. Det
prognosticerede driftsresultat er påvirket af et forventet forbrug i 2026 af øremærkede overførsler fra 2025 til 2026 på
24,277 mio. kr.
 
Der prognosticeres merudgifter ift. korrigeret budget på netto 72,119 mio. kr. Der er merudgifter på Social- og
Beskæftigelsesudvalget på 30,870 mio. kr., Sundheds- og Ældreudvalget på 20,700 mio. kr., Teknik-, Plan- og
Landdistriktsudvalget på 4,000 mio. kr. og Økonomi- og Erhvervsudvalget på 2,200 mio. kr. Der er tidsforskydninger på
-0,651 mio. kr. Der forventes mindreindtægter på 17,502 mio. kr. Herudover en teknisk mindreudgift på Skole- og
Dagtilbudsudvalget på 2,502 mio. kr.
 
Den økonomiske handleplan 2026 medfører omvendt mindreudgifter på -72,119 mio. kr., fordelt med mindreudgifter på
-78,906 mio. kr. og anlægsreserve på 6,787 mio. kr.

Økonomiske konsekvenser
Ledelsesrapporteringen peger på følgende hovedkonklusioner:



 
Driftsresultat
Der prognosticeres et samlet driftsresultat på 32,996 mio. kr. i 2026, hvilket er lavere og dermed ikke lever op til
målsætningen om et driftsoverskud på mindst 75 mio. i oprindeligt budget 2026.
 
Der prognosticeres merudgifter ift. korrigeret budget på 72,119 mio. kr. som skyldes:

Merudgifter på det specialiserede socialområde på 26,540 mio. kr.,
Mindreindtægt fra refusion for Særligt dyre enkeltsager på 4,330 mio. kr.
Merudgifter på sundheds- og ældreområdet på 20,700 mio. kr.
Mindreindtægt for forventet midtvejsregulering på overførselsudgifter på 15,000 mio. kr.
Merudgift til vintertjeneste på 4,000 mio. kr.
Merudgift til ekstra medarbejdere til planarbejde og Grøn Trepart på 1,650 mio. kr.
Merudgift til honorarer til byrådsmedlemmer på 0,550 mio. kr.
Mindreindtægt i statstilskud til lavere forældrebetaling mv. i dagtilbud på 2,502 mio. kr.
Mindreudgift til lavere forældrebetaling mv. i dagtilbud på -2,502 mio. kr.
Mindreudgift som følge af tidsforskydninger på 0,651 mio. kr.

 
Den økonomiske handleplan 2026 medfører omvendt mindreudgifter på -72,119 mio. kr., fordelt med mindreudgifter på
-78,906 mio. kr. og anlægsreserve på 6,787 mio. kr.
 
Driftsresultatet er desuden påvirket af et forventet forbrug i 2026 af øremærkede overførsler fra 2025 til 2026 på 24,277
mio. kr.
 
Servicerammen
Servicerammen på 1.914,530 mio. kr. i korrigeret budget 2026 forventes overskredet med 27,574 mio. kroner, hvilket kan
medføre sanktioner fra staten i forhold til overholdelse af budgetloven. Overskridelsen skyldes, at det er forventet, at de
øremærkede overførsler fra 2025 anvendes i 2026.
 
Til sammenligning blev servicerammen i oprindeligt budget 2025 overskredet med 5,346 mio. kr. i regnskab 2025.
 
Anlægsudgifter
Det er i prognosen forudsat, at der vil blive afholdt bruttoanlægsudgifter på 120,840 mio. kr. i 2026 efter reduktioner
som følge af den økonomiske handleplan 2026. Forbrugsprocenten ligger per 28. februar på 10,2 %.
 
På grund af tidsforskydning i en række anlægsprojekter forventes, at der vil skulle overføres 60-80 mio. kr. fra 2026 til
2027. Der er overført 60,741 mio. kr. fra 2025 til 2026.
 
Anlægsindtægter
Det er i prognosen forudsat, at der kommer anlægsindtægter på 3,000 mio. kr. i 2026, samt overført anlægsindtægter på
30,156 mio. kr. fra 2025 til 2026.
 
De samlede anlægsindtægter er pr. 28. februar 2026 på 1,481 mio.kr. heraf udgør 1,356 mio. kr. salg af byggegrunde.
 
Der er pr. 28. februar 2026 solgt 5 parcelhusgrunde. Der er 3 grunde reserveret.
 
Alle anlægsindtægter vil ikke blive realiseret i 2026 og dermed overført til 2027.
 
Overførsel af uforbrugte bevillinger
Der overføres uforbrugte bevillinger fra 2025 til 2026 svarende til 27,939 mio. kr., heraf 3,662 mio. kr. på selvstyrende
områder og 24,277 mio. kr. vedrørende øremærkede bevillinger.
 
Der overføres anlægsudgifter på 96,722 mio. kr. og anlægsindtægter på 30,156 mio. kr. fra 2025 til 2026.
 
Endelig er der overført et beløb på 0,140 mio. kr. vedrørende grundkapitalindskud i Landsbyggefonden fra 2025 til 2026.
 
Renter og finansielle poster
Der budgetteres med balance på renteindtægter, da der fortsat er usikkerhed om årets ændringer. Ved næste
ledelsesrapportering vil eventuelle forventede merindtægter kunne medregnes.
Der budgetteres med årlige udgifter på 2,668 mio. kr. til afdrag på lån i 2026
 



Nyborg Kommune har afviklet den tidligere historisk store gæld på 453 mio. kr. og er nu en af de kommuner i landet, som
har den laveste gæld pr. indbygger.
 
De resterende lån på 12,477 mio. kr. (385 kr. pr. indbygger) i regnskab 2025 er uopsigelige i forhold til
Landsbyggefonden og er finansieret via huslejeindtægter på driften. Det ene lån udløber i 2032 og de to sidste lån udløber
i 2034.
 
Der prognosticeres ingen ændring i øvrige finansforskydninger og leverandørbetalinger i forhold til korrigeret budget i
2026.
 
Nyborg Kommunes likvide aktiver "kassebeholdning" består af en kontantbeholdning og værdipapirer som er placeret i
investeringsbeviser med aktier og obligationer i henhold til Nyborg Kommunes finansielle politik. Der er februar 2025
solgt investeringsbeviser for 30 mio. kroner for at styrke den likvide beholdning.
 
Likviditet ultimo
Byrådet i Nyborg Kommune har besluttet, at likviditeten skal være på 32 mio. kr. ultimo året.
 
Likviditeten prognosticeres til 32,000 mio. kr. ultimo 2026 og vil blive forøget med overførsel af uforbrugte
anlægsbevillinger fra 2025 til 2026.
 
Likviditeten er 160,517 mio. kr. ved udgangen af februar 2026 og har i gennemsnit ligget på 256,093 mio. kr. i de seneste
12 mdr. og 260,369 mio. kr. i de seneste 3 mdr.
 

Sagen afgøres i
Byrådet

Aktuel beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 14-04-2026
Indstillingen anbefales.

Bilag

NOTAT rapportering 28. februar 2026 - 30032026

BILAG 1 Resultatopgørelse pr. 28. februar 2026 - 30032026

BILAG 2 Opfølgning på den politiske aftale 2026 - 30032026



Punkt 6: Orientering: Status for forureningsundersøgelser i
regnvandsledninger ved og omkring Storebæltsvej 10, Østerdam og
Svanedammen

S2020-44728

Beslutningstema
Klima-, Miljø- og Naturudvalget har bedt administrationen om et orienteringspunkt vedrørende status på kommunens
forureningsundersøgelser ved Lynfrost-grunden.

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning. 
 

Sagsfremstilling
I marts 2020 modtog Nyborg Kommune en anmeldelse om mistanke om, at der blev udledt miljøfremmede stoffer
fra Storebæltsvej 10 til regnvandsledningsnettet. På den baggrund iværksatte Nyborg Kommune undersøgelser af
regnvandssystemet i området Storebæltsvej, Banegårdsalleen, Østerdam og frem til pumpestationen bag Nyborg
Badeland. Nyborg Kommune har brugt et eksternt rådgivningsfirma til at udføre undersøgelserne. 
 
Der er udført 5 prøvetagningsrunder fra juni 2020 til marts 2025, og administrationen ønsker at fremlægge de foreløbige
resultater og konklusioner af undersøgelserne.
 
Samtidig vil der blive orienteret om allerede gennemførte tiltag og mulige fremtidige indsatser.
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Sagen afgøres i
Klima-, Miljø- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 14-04-2026
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Tidslinje over sagsforløb



Punkt 7: Orientering: Status på kommunal skovrejsning i Nyborg
Kommune

S2026-2071

Beslutningstema
Klima- og Naturudvalget besluttede i 2023 at undersøge et partnerskab med Naturstyrelsen om skovrejsning, men
manglende finansiering standsede processen. Med Den Grønne Trepart er skovrejsning et centralt nationalt virkemiddel,
og der er øget støtte fra statslige og private fonde. Nyborg Kommune har fået kortlagt egnede skovrejsningsområder, især
i sårbare grundvandsdannende zoner. Kommuneplan 2025-2037 skal sikre de nødvendige planmæssige rammer for
skovrejsning. Kommunen arbejder samtidig på at identificere egne arealer til nye skove og revidere driftsplaner. Der
opereres med tre samarbejdsmodeller: Kommunal skovrejsning, partnerskab med Naturstyrelsen og andre aktører og
privat skovrejsning.

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagsfremstilling
I 2023 besluttede Klima- og Naturudvalget at indgå i et muligt partnerskab med Naturstyrelsen om skovrejsning.
Naturstyrelsen stillede krav til kommunal medfinansiering, som forudsætning. På daværende tidspunkt blev det
økonomiske behov beregnet til 500.000 kr. årligt i 20 år, baseret på målsætningen om 250 ha ny skov og eksempel fra
Svendborg Kommune.
 
Der har ikke har været fremdrift i den kommunale skovrejsningsindsats.
 
Med Den Grønne Trepart er skovrejsning blevet et nationalt virkemiddel til at nå Danmarks klimamål. Treparten lægger
op til, at både statslige og private fonde i stigende grad vil understøtte tilplantning af landbrugsarealer. Nyborg Kommune
har fået udarbejdet en kortlægning af de mest egnede skovrejsningsområder i omlægningsplanen, hvor sårbare
grundvandsdannende områder er primære lokaliteter. Dette giver et fagligt grundlag for at igangsætte en mere aktiv
indsats for opkøb af agerjord til skovformål.
 
Omlægningsplanerne skal indarbejdes i kommuneplanen og fastlægger den planmæssige ramme, der gør det muligt at
gennemføre skovrejsning og indgå i partnerskaber om finansiering og jordopkøb. Dermed bliver kommuneplanarbejdet en
nøgleforudsætning for, at kommunens ambitioner om skovrejsning kan omsættes til konkret handling.
 
Administrationen arbejder på en opgørelse over kommunale arealer, der kan være egnet til, at Nyborg Kommune selv
rejser skov på f.eks. nedlagte boldbaner, udpeget erhvervsjord med udfordringer med vandhåndtering, ledninger mv.
Administrationen arbejder ligeledes med revision af de kommunale skoves driftsplaner. 
 
Med Grøn Trepart, er der skabt grundlag for at genoptage og styrke kommunens skovrejsningsindsats. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Sagen afgøres i
Klima-, Miljø- og Naturudvalget
 

Aktuel beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 14-04-2026
Indstillingen godkendt.



Punkt 8: Orientering: Status på naturprojekt LIFE Ring

S2025-14856

Beslutningstema
LIFE Ring er et fællesfynsk naturprojekt (2024-2033), der skal forbedre biodiversiteten på op til 1300 ha i 15 Natura
2000-områder. Projektet arbejder bl.a. med at skabe og forbedre levesteder samt udvikle en fælles fynsk
biodiversitetsstrategi.
Samarbejdet er godt i gang, og målet for 2026 er bl.a. at færdiggøre analyser og indgå lodsejeraftaler. I Nyborg viser
Tårup Strand positive resultater og bl.a. fremgang i klokkefrøbestanden og god lodsejeropbakning.
 
Stigende jordpriser og mangel på erstatningsjord udgør dog en væsentlig udfordring for projektets fremdrift.
 

Indstilling
Direktionen indstiller, at Klima-, Miljø- og Naturudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
LIFE Ring er et fællesfynsk natur-projekt, der blandt andet er finansieret af EU-midler. Projektet gennemføres fra 2024-
2033 med det formål at styrke naturkvaliteten på op mod 1300 ha areal på tværs af Fyn og Øerne. Det sker ved at etablere
nye- og at forbedre eksisterende, levesteder for sårbare arter og naturtyper i 15 Natura 2000 områder.
 
I projektet skal udformes en fælles fynsk biodiversitetsstrategi, der bl.a. skal sikre områderne fremadrettet. 
 
Status på det samlede projekt
Samarbejdet er godt etableret, med projektkontor i Faaborg-Midtfyn Kommune, lokale projektledere i øvrige kommuner
og faglige erfa-grupper på tværs. Projektets vigtige milepæle for 2026 er at afslutte baseline monitorering,
forundersøgelser og myndighedsarbejde, samt at få minimum 80% lodsejeraftaler på plads.
 
Projektkontoret i Faaborg-Midtfyn Kommune har taget initiativ til at definere processen for den fælles fynske
biodiversitetsstrategi. 
 

Status på Life Ring i Nyborg Kommune
 
Tårup Strand

Startmåling af klokkefrø-bestand, hvor bestanden er 8-doblet siden 2021. Før Life Ring, kørte projektet Life
Amphicon, hvor der blev udsat klokkefrøer og målingen viser at den tidlige indsats har virket, og at det kan betale
sig at fortsætte indsatsen.
Der er afholdt fælles informationsmøde for lodsejere, hvor projektet blev præsenteret, og lodsejerne kunne
tilkendegive interesse. 
Der er afholdt flere individuelle møder med lodsejere, hvor projektets muligheder er drøftet. 
Der er indgået aftale om omlægning til natur på ca. 35% af arealerne og allerede i projektets første år, er der
således en positiv udvikling. 
Myndighedsarbejde er indsendt til Kystdirektoratet og myndigheder i Nyborg Kommune.
Der er lavet anlægsplan til implementering i 2027.

 
Østerø Sø
Projektet er under opstart og der skal gennemføres hydrologisk forundersøgelse gennemføres i forår/sommer 2026.
Undersøgelserne skal kortlægge den eksisterende tilstand og kvalificere de foreslåede virkemidler. 
Aktivitets- og ressourceplanen følges, og blandt lodsejere er der opbakning til at indfri indsatsens fulde mål.
 
Dog er stigende jordpriser - på 30-40% og mangel på ca. 20 ha erstatningsjord til et kritisk nøgleområde en udfordring,
der hæmmer fremskridtet og udgør en potentiel risiko for projektets fulde gennemførelse ved Tårup Strand.
 
Der er igangsat afsøgning af alternative løsninger.  

Økonomiske konsekvenser



Ingen.

Sagen afgøres i
Klima-, Miljø- og Naturudvalget.

Aktuel beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 14-04-2026
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 9: Orientering: Status - Lokale Grønne Treparter - april

S2026-1273

Beslutningstema
Administrationen har søgt om forundersøgelser af vådområder svarende til cirka 80 ha, med en forventet
kvælstofreduktion på ca. 7,8 ton årligt. Projekterne gennemføres i samarbejde med lodsejere og er primært målrettet
mindre vådområder (de såkaldte fast-track projekter)
 
De lokale treparter peger samlet på en række udfordringer i arbejdet med at gennemføre indsatserne. Der opleves
kapacitetsproblemer i form af mangel på rådgivere, entreprenører og kommunale medarbejdere, hvilket begrænser
tempoet i projekterne. Samtidig opleves stigende omkostninger. Dialog med lodsejere og arbejdet med jordfordeling
fylder meget og kræver betydelige ressourcer. Der efterspørges bedre koordinering, herunder mulighed for styrket
tværkommunalt samarbejde. Flere parter peger på behov for større overblik over implementeringen samt løbende
opdatering af omlægningsplanerne. Endelig efterspørges klarhed om fremtidig forvaltning, bedre muligheder for at måle
og formidle effekter samt fortsat arbejde med finansiering.

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Nyborg Kommune er i gang med arbejdet med Grøn Trepart. Omlægningsplanen blev principgodkendt i 2025.
Umiddelbart efter åbnede Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV) for ansøgninger gennem pulje til
Klima-, Lavbunds- og Kvælstofvådområder (KLA-pulje). Ordningen støtter udtag af kulstofrige lavbundsjorder og
etablering af vådområder gennem forundersøgelser med konsulentydelser, tekniske vurderinger, anlægsarbejde,
lodsejerkompensation og tinglysning.
 
Der er søgt om forundersøgelser til mindre vådområder med få lodsejere (de såkaldte fast-trackprojekter) svarende til
cirka 80 ha og en kvælstofreduktion på ca. 7,8 ton N/år (regnes ud fra standardtallet 90 kg N/ha/år). Realisering vil ske i
samarbejde med lodsejere.
 
Lokal Trepart Storebælt - 25. februar 2026
 
Konstitueringen er på plads. Kommunerne rapporterede gode takter, men også flaskehalse i form af mangel på rådgivere,
stigende omkostninger og behov for flere medarbejdere. Lodsejerdialog og jordfordeling fylder meget. Der er interesse
for forundersøgelser og minivådområder, men kapacitetsudfordringer hæmmer tempoet. Treparternes opgaver for 2026
blev ridset op, bl.a. sikring af fremdrift, natur/biodiversitet, skovrejsning og drikkevandsbeskyttelse.

 
Lokale Trepart Odense Fjord - 26. februar 2026
 
Konstituering på plads. Kommunernes status er at der er variation i projektantal, men fælles udfordringer med rådgiver-
og entreprenørmangel samt lodsejerhåndtering. Flere projekter er søgt og der er god lodsejervilje flere steder. Der er peget
på behov for bedre koordinering, potentielt tværkommunalt samarbejde og fokus på omlægningsplanens opdatering. Der
blev også drøftet skovrejsning, naturpotentiale og behov for klarhed om fremtidig forvaltning.
 
Lokale Trepart Det Sydfynske Øhav - 9. marts 2026
 
Konstituering blev godkendt med et justeret kommissorium. Parterne efterspurgte bedre overblik over implementeringen
samt orientering om både skov- og naturindsatser, herunder hvordan effekter kan måles og formidles. Trepartens rolle
blev præciseret som forum for fremdrift, håndtering af barrierer og støtte ved konflikter, samt ansvar for
omlægningsplanernes udvikling. Der blev peget på behov for at indarbejde skovplanen, afvente biodiversitetslovgivning
og konkretisere signaturprojektet Den Fynske Højderyg. Der var fokus på at inkludere de små øer, styrke
kommunikationen gennem gode historier og arbejde videre med fundraising og årlig opdatering af planerne.
 
For at imødegå de ovennævnte udfordringer har Nyborg Kommune organiseret sig således at: 
 

Arbejde med treparten projektgøres med en programleder, en administrativ og en faglig koordinator
Sætte et fast team for treparten, der arbejder delvist løsrevet fra den øvrige drift.



Rekruttere tekniske kompetencer og efteruddanne af nuværende medarbejdere, så kommunen i højere grad kan lave
forundersøgelser selv, og derved undgå flaskehalsproblemer ved brug af konsulenter.
Ansætte egen konsulent, der skal sikre god lodsejerdialog.
Udstille kommunens omlægningsplan i GIS format, der opdateres i takt med, at projekterne vil udvikle sig.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Sagen afgøres i
Klima, Miljø og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 14-04-2026
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Ordforklaring o.a. Grøn Trepart

Liste over links til information - Lokale Grønne Treparter - 28012026

Kort over nyligt ansøgte små fasttrack områder i KLA puljen



Punkt 10: Åbne meddelelser

S2026-1026

Beslutningstema
Orientering om åbne meddelelser fra udvalgsmedlemmer og administrationen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Punktet omfatter orientering om åbne meddelelser fra
 
Udvalgsmedlemmer

Skydebane

Administrationen

Vådområder under opsamling
Skovrejsning
Overblik over Teknik og Miljøs projekter mm.

 
Kommende emner:
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Sagen afgøres i
Klima-, Miljø- og Naturudvalget

Aktuel beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 14-04-2026
Taget til efterretning.
 
Udvalgsmedlemmer

Et flertal i udvalget med V og A ønsker genbehandling af sag om skydebane og brug af lettere forurenet jord.
Sag op på kommende møde i KMNU om måling af porreluft ved Storebæltsvej 10.
Status på KIMO møde.

 
Administrationen

Vådområder under opsamling.
Skovrejsning.
Projektoversigt m.v.



Punkt 11: Lukket: Lukkede meddelelser

S2026-1026



Punkt 12: Underskriftsside

S2025-18857

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget godkender beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på 'Godkend' i First Agenda.

Aktuel beslutning på Klima-, Miljø- og Naturudvalget 2026-2029 14-04-2026
Underskrevet.
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